



Til udvalgte interessenter jf. bilagte liste

Økonomi og Service
J.nr. 2022-91042
Ref. MIWHL
Den 6. juni 2023

Orientering om NOVANA 2023-27

Miljøstyrelsen sender til orientering udkast til programbeskrivelse for Det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur (NOVANA) for perioden 2023-27.

Programbeskrivelsen er udarbejdet af Miljøstyrelsen og fagdatacentrene ved Aarhus Universitet og GEUS som programrådgivere for Miljøministeriet.

Programmets formål

NOVANA 2023-27 skal understøtte nationale prioriterede behov for overvågningsdata om påvirkning, tilstand og udvikling i naturen og miljøet i Danmark.

Programmet bidrager især til opfyldelse af forpligtelser i EU-regulering, dansk lov og internationale konventioner om overvågning af natur, vandmiljø og luft samt behovet for viden i forbindelse med de nationale vandområde- og Natura 2000-planer. Hertil kommer andre nationale forvaltningsmæssige behov på bl.a. drikkevands- og pesticidområdet.

Programmets indhold

NOVANA 2023-27 består af otte delprogrammer, der bidrager til opfyldelse af forpligtelser til overvågning, vurdering af påvirkning og tilstand samt afrapportering efter national, EU og international regulering. Der vil fremadrettet løbende blive taget stilling til nye direktivkrav og behov for overvågning. Af samme årsag forventes programmet genbesøgt i 2025 med mulighed for mindre tilretninger.

Programudkastet omfatter – foruden en lang række mindre tilpasninger – følgende større ændringer:

- Meraktiviteter for delprogrammerne sø, vandløb, terrestriske naturtyper og arter samt hav og fjord, herunder en øget kortlægning af bl.a. småsøer, vandhuller, yngle- og trækfugle.
- For delprogrammet terrestriske naturtyper og arter en øget overvågning af habitatarter på bilag V.
- For delprogrammet sø introduceres, som noget nyt, trappemodellen.
- Indførsel af en række moderniseringstiltag herunder øget digitalisering.

Overvågningen baseret på udkast til NOVANA 2023-27 er aktuelt i gang for at sikre kontinuitet i måleserier mv.

Høringssvar

Høringssvar skal sendes til Miljøstyrelsen på mailadressen PSS@mst.dk **senest d. 30. juni 2023.**

Eventuelle spørgsmål kan rettes til Mie Wiatr Hammerich Larsen på miwhl@mst.dk.

Miljøstyrelsen vil på den baggrund tage stilling til, om der måtte være behov for at justere programmet.

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen, herunder afsenders navn og mailadresse. Ved afgivelse af høringssvar vil der blive sendt en underretningsskrivelse omkring persondatarettigheder til afsender.

Med venlig hilsen

Mie Wiatr Hammerich Larsen
Fuldmægtig | Økonomi & Service
+45 20 48 69 84
miwhl@mst.dk